דומה עלי שאנגלרד לא עמד אל נכון על דרכו של גולאק, ועל אף ריבוי הציטוטים לא עמד על שניים-שלושה קטעים מתוך דברי גולאק, המתארים בבירור את דרכו במחקר. וראוי הוא גולאק, שתלמיד חכם וחוקר גדול היה וזכות רבות לו בהנחת יסודות במחקר המשפט העברי, שנעמוד ביתר עיון על יצירותיו ועל מגמתו במחקרו של המשפט העברי.

מן הראוי שנציין תחילה את עיקרי יצירותיו של גולאק, לפי סדר הופעתן: בשנת תרע"ג (1913) פרסם את החלק הראשון של ספרו יסודי המשפט העברי, ובשנת תרפ"ג (1923) פרסם את שאר שלושת חלקי הספר הזה, וכן מהדורה חדשה של החלק הראשון. בשנת תרפ"ו (1926) פרסם את ספרו אוצר השטרות ובאותה שנה גם נשא את הרצאתו במכון למדעי היהדות באוניברסיטה העברית בירושלים על השוואה כללית בין רוח דיני ממונות העבריים ובין רוח דיני ממונות הרומאיים. כעבור שנה, בשנת תרפ"ז (1927), פרסם גולאק בקובץ המשפט העברי מאמר בשם "תכנית לעבודת חברת המשפט העברי" וזו הוא בו, בעיקרו, בדרך מחקרו של המשפט העברי. בשנת תרפ"ט (1929) מפרסם גולאק את מחקרו העוסק בדיני קרקעות בתקופת התלמוד¹². בשנת תרצ"ה (1935) את מחקרו (בגרמנית) על מסמכים ושטרות בתלמוד בהשוואה למשפט היווני-מצרי והרומי¹³. ובשנת תרצ"ט (1939) כתב את ספרו האחרון — על החיוב ושעבודיו בתקופת התלמוד¹⁴. בנוסף על אלה פרסם שורה של מאמרים בתחומי המשפט העברי, במיוחד בתרביץ.

- 12 א' גולאק, לחקר המשפט העברי בתקופת התלמוד, חלק א: דיני קרקעות (ירושלים, תרפ"ט), להלן: דיני קרקעות.
- 13 A. Gulak, *Das Urkundenwesen im Talmud* (Jerusalem, 1935).

לא העלמתי ולא אעלים את דעתי, שאחת המטרות ההשוות במחקרו של המשפט העברי היא — בנוסף, כמובן מאלף, לבידור ולמחקר

לענין המשפט העברי בתקופת התלמוד ותקופה ממשכת אחרת, אך במשך הזמן ניזר במשפט העברי מוסד ההתיישנות בדרך מיוחדת משלו. וראה על כך במפורט במאמרי "על ההתיישנות במשפט העברי" הפרקליטי ד (תשי"ח—1958) 179—243, 279 (ועיין שם, בעמ' 183). ובספריו המשפט העברי, חלק א, 110—113. אמנם במצבו של המחקר המשפט העברי בימינו של גולאק קשה מאוד היה לעמוד על עניינים עקרוניים כאלה במשקעים בים השנייה, ויש להתפעל מיכולתו של גולאק להשתלט — ולו מבחינת קביעת עקרונות ומושגים אלמנטאריים — על ספרות התלמוד והפוסקים שזויתה לפניו.

לא כן הדבר בחומר התלכתי שבתקופה הבהר תלמודית. ספרות השאלות והתשובות, המעלה בפנינו

57. ראה לעיל, הערה 43 ובספרי המשפט העברי, חלק א, 129 ואילך, 139. והערה 46. יש לציין שגם גולאק עמד על מציאות קיומו של המשפט העברי, כמשפט חי ונוטה, במשך התקופה הבהר תלמודית (ראה למשל מאמרו "לסידור היינו המשפטיים בארץ" שכתבו בשנת תרפ"א (1921), המובא בקובץ המשפט העברי ומיינת ישראל, שנוכר בערה 25 לעיל, עמ' 28, ושם עמ' 29, 31-32, ובמאמרו "תכנית לעבודת הבית המשפט העברי", שכתבו בשנת תרפ"ו (1927), המובא בקובץ המשפט העברי חלק ב, 195, 202 ואילך), אך לא העריך במידה מספקת את היצירה העצומה שבתקופה הבהר תלמודית, כפי שמשמע מהקדמתי לספרי החיוב ושעבודיו.

העיקרון המרכזי במוסד התיישנות במשפט העברי הוא אפוא שלעולם אין בתיישנות משום ביטול עצם הזכות, ולכן אם הנתבע מודה בקיום החוב, גם אם הוא טוען בעת ובעונה אחת שהחוב התיישן, אין שומעים לו והוא חייב בתשלום החוב. בהצעת חוק התיישנות בכנסת תשי"ז-1957 נתקבלה עמדה זו של המשפט העברי, אך בחוק כפי שנתקבל בכנסת בשנת תשי"ח-1958 נשארה אמנם ההוראה שאין בתיישנות כלבד כדי לבטל את הזכות גופה, אך יחד עם זה נקבע בחוק שהודאת הנתבע בקיום זכותו של התובע מבטלת את תקופת התיישנות רק כשלא באה ההודאה ביחד עם טענת התיישנות. גישה זו נוגדת באופן מהותי את העיקרון היסודי שבמשפט העברי כפי שנשמר בכל תקופותיו.